

2437

LR Reģionālās attīstības  
un pašvaldību lietu ministrijas  
Tehniskā vienība

Vēsturiskā iezīme

1994. - 2004.

Fonds Nr. 2437



1

Īpašu uzdevumu ministra  
sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām  
Pasaules Bankas Tehniskā vienība

Vēsturiskā izziņa  
par 1994. – 1999.g.

1.

Pasaules bankas aizdevumu koordinācijas centrs Tehniskā vienība ir izveidots kā patstāvīga LR Finanšu ministrijas pakļautībā esoša institūcija, dibināta saskaņā ar Ministru Kabineta 1994.gada 14.jūnijā rīkojumu Nr. 276-r (prot. Nr.31 17§) "Par Pasaules bankas aizdevuma izmantošanu uzņēmumu un finansu sektora rekonstrukcijai" un Latvijas Republikas Finanšu ministrijas 1994.gada 14.augusta rīkojumu Nr. 293 "Par koordinācijas centra TEHNISKĀ VEINĪBA izveidošanu".

Pasaules bankas aizdevuma koordinācijas centra Tehniskā vienība nolikumā, kas apstiprināts ar Finanšu ministrijas 1994.gada 14.augusta rīkojumu Nr. 293 minēts, ka tai savā darbībā jāvadās no Pasaules bankas ieteikumiem, ievērojot Latvijas Republikas likumus, Valdības lēmumus, Finanšu ministrijas nolikumu, Tehniskās vienības nolikumu un citus normatīvos dokumentus.

Pasaules bankas aizdevuma koordinācijas centra Tehniskā vienība uzdevumi:

1. Saiknes uzturēšana starp Valdību un Pasaules banku aizdevuma Uzņēmumu un finansu sektora rekonstrukcijas ietvaros;
2. Nodrošināt Pasaules bankas aizdevumu realizācijas vadību uzņēmumu un finansu sektora rekonstrukcijai, kredītlīnijas galveno nosacījumu izpildi, kā arī kontroli pār galējo kredītu lietotājiem;

Lai nodrošinātu uzdevumu izpildi, Tehniskā vienība veic sekojošas funkcijas:

- kredītlīnijas projekta ietvaros sadarbojas ar Pasaules banku uz Zviedrijas fondu;
- izdara banku un citu finansu institūciju atlasu un sagatavo lēmumu projektus apakškredītu izsniegšanai;
- izvērtē iesniegtos uzņēmumu un individuālā sektora investīciju projektus un sagatavo attiecīgus priekšlikumus;
- nodarbojas ar Pasaules bankas maksājumu veidošanu visos pieņemamos izdevumu gadījumos;
- strādā ciešā saistībā ar Finanšu ministrijas Projekta vadības vienību, kas nodarbojas ar iesaistīto valsts aģentūru darbības kontrolēšanu, kā arī ar projekta sastāvdaļu koordinēšanu;
- iesniedz Projekta vadības vienībai nepieciešamo informāciju.

Tehniskās vienības struktūra:

Saskaņā ar 1994.gada 14.augusta apstiprināto Tehniskās vienības nolikumu Tehniskās vienības darbu koordinē Ārvalstu kredītu sadales komisija. Komisija ir neatkarīgs lēmumu pieņemšanas orgāns. Bet faktiski komisija netika izveidota.



21

Tehnisko vienību vada direktors, kuru ieceļ amatā un atbrīvo no amata Finanšu ministrs saskaņā ar Pasaules bankas prasībām.

1994.gada 9.novembrī saskaņā ar Aizdevuma līgumu, kas parakstīts starp Latvijas valdību un Starptautiskās Rekonstrukcijas un attīstības banku (Pasaules Banku), Pasaules Banka piešķir līdzekļus Uzņēmumu un finanšu sektora rekonstrukcijas projektam. Aizdevuma apjoms: USD 35 miljoni. Projekta mērķis ir palīdzēt valdībai reformēt uzņēmumu un finanšu sektoru, speciālu uzmanību veltot uzņēmumu privatizācijai un banku pārstrukturēšanai.

1994.gada 10.novembrī ar Finanšu ministrijas rīkojumu Nr. 373 tiek apstiprināts jauns Tehniskās vienības nolikums.

Šajā nolikumā Pasaules bankas aizdevuma koordinācijas centra Tehniskā vienība nosaukums tiek lietots saīsinātā formā – Tehniskā vienība (TV). Kā Tehniskās vienības galvenais uzdevums tiek noteikts Pasaules bankas Uzņēmumu un finanšu sektora rekonstrukcijas projekta kredīta līnijas pārvaldīšana saskaņā ar Latvijas Republikas un Pasaules bankas panākto vienošanos Aizdevuma līgumos, kas nodrošina finansējumu projektam un ir parakstīti 1994.gada 9. novembrī.

Par Tehniskās vienības darbības virzieniem tiek noteikti:

- atlasīt iesaistītās finanšu institūcijas un pastāvīgo novērtēt to atbilstību kredīta līnijas īstenošanai;
- realizēt kredīta līnijas noteikumus un nosacījumus un pārraudzīt, kā iesaistītās finanšu institūcijas un kredītu ņēmēji tos ievēro;
- pilnvaro iesaistītās finanšu institūcijas kredīta līnijas izmantošanai, lai finansētu atbilstošus investīciju projektus, kurus atbalsta saņēmēji privātajā sektorā.

Saskaņā ar 1994.gada 10.novembrī apstiprināto TV nolikumu Ārvalstu kredītu sadales komisijas vietā sāka darboties Tehniskās vienības komiteja. Komitejas galvenā atbildība ir TV galveno uzdevumu īstenošanas nodrošināšana ar neatkarīgu galīgo apstiprinājumu sniegšanu par jautājumiem, kas nodoti tās kompetencē.

Saskaņā ar Tehniskās vienības darbības noteikumiem, kurus apstiprinājis Tehniskās vienības komiteja 1995.gada 25.martā tika noteikts darbinieku saraksts, kuri nodarbojas ar pamatjautājumiem, un viņu pienākumu apraksts:

1. Atbildīgais sekretārs (vietējs darbinieks);
2. Banku direktors (starptautisks darbinieks);
3. Izpilddirektors (starptautisks darbinieks);
4. Jurists
5. Finanšu analītiķis;
6. Palīgs administratīvajā darbā.

Tehniskās vienības komitejas nolikums ir apstiprināts ar Finanšu ministrijas 1995.gada 29.marta rīkojumu Nr.154. Nolikuma 1.2.punktā teikts, ka komiteja ir patstāvīga lēmēj institūcija, kas izveidota saskaņā ar Tehniskās vienības nolikumu. Komiteju, sastāvošu no sešiem dalībniekiem, tajā skaitā priekšsēdētāju, ieceļ Finanšu ministrs.

1998.gada 19.maijā ar Finanšu ministrijas rīkojumu Nr. 226 "Par grozījumiem un papildinājumiem Tehniskās vienības nolikumā, apstiprinātam ar Finanšu



3

ministrijas 1994.gada 10.novembra rīkojumu Nr. 373" tiek izdarīti grozījumi un papildinājumi Tehniskās vienības nolikumā.

Tehniskās vienības nolikuma 5.punkts tiek izteikts jaunā redakcijā: "Tehniskajai vienībai ir šādi galvenie darbības virzieni:" un tiek papildināts ar diviem apakšpunktiem:

- 5.4. veikt Pasaules bankas Lauku attīstības projekta tehnisko sagatavošanu;
- 5.5. veikt tehniskās palīdzības koordinēšanu hipotekārās kreditēšanas sistēmas iedibināšanai izmēģinājuma projektam "Mājokļu un dzīvokļu finansēšana".

1998.gada 11.novembrī ar Finanšu ministrijas rīkojumu Nr. 681 tiek veikti jaunie grozījumi Tehniskās vienības nolikumā.

Tiek papildināts nolikuma 3.punkts, kurā kā otrs Tehniskās vienības pamatuzdevums tiek noteikts – Pasaules bankas Lauku attīstības projekta Kredītlīnijas pārvaldīšana saskaņā ar Latvijas Republikas un Pasaules bankas panākto vienošanos Aizdevuma līgumos, kas nodrošina finansējumu projektam un ir parakstīti 1998.gada 9.septembrī.

Pamatojoties uz Ministru Kabineta 1999.gada 12.februāra noteikumu Nr. 46 "Noteikumi par ģpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām kompetenci" 6.punktu, kas nosaka Ministra pakļautībā esošās iestādes un 4.punktu, kas nosaka ministra tiesības, 1999.gada 21.maijā ģpašu uzdevumu ministrs sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām apstiprina jaunu Tehniskās vienības nolikumu (kā Tehniskā vienības pilns nosaukums minēts - ģpašu uzdevumu ministra sadarbībai ar starptautiskajām finansu institūcijām Pasaules bankas Tehniskā vienība).

Saskaņā ar 1999.gada 21.maijā apstiprināto nolikumu TV galvenie uzdevumi :

1. Pasaules Bankas Uzņēmumu un finansu sektora pārstrukturēšanas projekta kredītlīnijas pārvaldīšana saskaņā ar aizdevuma līgumu, kas parakstīts starp Latvijas valdību un Pasaules Banku 1994.gada 9.novembrī;
2. Pasaules Bankas Lauku Attīstības projekta kredītlīniju pārvaldīšana saskaņā ar aizdevuma līgumu, kas parakstīts starp Latvijas valdību un Pasaules Banku 1998.gada 9.septembrī;
3. Izraudzīties un pārraudzīt Iesaistītās Finanšu Institūcijas, kā arī nodrošināt neatkarīgu to atbilstības novērtēšanu PB prasībām attiecīgajam TV administrētajiem projektiem;
4. Nodrošināt dāņu tehniskās palīdzības koordinēšanu hipotekāro aizdevumu sistēmas veidošanā, kā arī zviedru tehniskās palīdzības koordinēšanu saistībā ar Latvijas Finanšu Uzraudzības Inspekcijas centralizēšanu;
5. Ņemt dalību citos SUMSSFI apstiprinātos projektos;
6. Administrēt Politikas un Cilvēkresursu Attīstības Fondu, kurš apstiprināts PB Mājokļu Projekta sagatavošanai;
7. Realizēt Garantijas Pasaules Bankas Mājokļu Projekta ietvaros.

Nolikuma 4.daļā " Tehniskās vienības struktūra un amatpersonu kompetence" vairs nav minēta komiteja kā patstāvīga lēmēj institūcija. Tās pienākumus pilda TV vadība.

Uzņēmumu un finansu sektora rekonstrukcijas projekta realizācijai 1995.-1998.gadā tika noslēgti Pakārtotā aizdevuma līgumi starp TV kā Latvijas Republikas pārstāvi un vairākām komercbankām.



Dānijas – Latvijas hipotekārais projekts tika uzsākts 1998. gadā, kad Latvija ar Dānijas Ekonomikas ministriju parakstīja līgumu par tehniskās palīdzības sniegšanu, kuras mērķis ir palīdzēt pašreizējām finansu uzraudzības institūcijām izveidot stabilu un darboties spējīgu hipotekāro uzraudzību Latvijā. Palīdzība tiek nodrošināta sniedzot konsultācijas uzņēmuma struktūras un procedūru izveidošanā kā arī Latvijas sadarbības partneru apmācībā. Projekta turpmākajā darbībā paredzēts izstrādāt “Nacionālās vadlīnijas nekustamā īpašuma vērtēšanai hipotekārās kreditēšanas vajadzībām Latvijā”, apmācības programmas izstrādāšana nekustamā īpašuma vērtētājiem semināru veidā, pilnveidot uzraudzības procedūras, izstrādāt rokasgrāmatu hipotekāro darījumu uzraugiem, u.c.

Pamatojoties uz šo līgumu tika izveidota Dānijas – Latvijas hipotekāra projekta rīcības komiteja, kas darbojās 1998.-1999.gadā.

1999.gadā tika uzsākta Pasaules bankas finansētā Lauku attīstības projekta realizācija, kuras galvenie uzdevumi ir uzņēmējdarbības attīstības veicināšana, jaunu darba vietu radīšana, lauku un mazpilsētu iedzīvotāju ienākuma līmeņa paaugstināšana un nabadzības samazināšana, nodrošinot iespēju mazajiem uzņēmējiem saņemt nelielus aizdevumus, kā arī atbalstīt lauksaimniecības sektoram alternatīvu ekonomisko aktivitāšu veidošanu laukos.

Atšķirībā no Uzņēmumu un finansu sektora rekonstrukcijas projekta Lauku attīstības projekta ietvaros iesaistītās Latvijas komercbankas ir noslēgušās Pakārtotā aizdevuma līgumus ar LR Finanšu ministriju.

## 2.

2003.gadā viekta Tehniskās vienības dokumentu vērtības ekspertīze un aprakstīšana par 1994.-1999.g. Pirma lietu nomenklatūra apstiprināta un saskaņota ar Latvijas valsts arhīvu 2003.gadā.

Sastādīti pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.1 un personālsastāva lietu apraksts Nr.2.

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.1 sastādīts par 1994.-1999.g. Faktiski savu darbību Tehniskā vienība ir uzsākusi 1995.gadā, un lielākā daļa dokumentu ir par 1995.-1999.g. Aprakstā iekļautas lietas, kas raksturo TV pamatdarbību: dokumenti par TV un TV komitejas izveidošanu un darbību, rīkojumi, TV komitejas protokoli, sarakste ar Pasaules banku, Latvijas banku, Finanšu ministriju un citām juridiskām personām, Aizdevuma līgumu kopijas starp Latvijas Republiku un Pasaules banku par LR uzņēmumu un finansu sektora projekta finansējumu, pakārtotā aizdevuma līgumi ar Latvijas komercbankām un sarakste par līgumu izpildi, dokumenti par Pasaules bankas Lauku attīstības projekta realizācijas gaitu, grāmatvedības un finansu pārskati u.c.

Rīkojumi pamatdarbības jautājumos, par ārzemju komandējumiem un personāla jautājumos netika reģistrēti un rīkojumu numuru secība ir jaukta. Atskaites par ārzemju komandējumiem netika veidotas.

Izņemot grāmatvedības un finansu pārskatus ar revidentu atzinumiem un ziņojumus vadībai par auditiem citi grāmatvedības pastāvīgi glabājamie dokumenti Tehniskās vienībā 1995.-1999.g. netika sastādīti. Pamatlīdzekļu inventarizācija tika veikta 1999.gadā.

Personālsastāva lietu apraksts Nr.2 sastādīts par 1995.-1999.g. Aprakstā iekļauti rīkojumi personāla jautājumos, atbrīvoto darbinieku darba līgumi un personas lietas, darbinieku personas rēķinu kartītes un sociālās apdrošināšanas kartītes. Finanšu pārskati par sociālā nodokļa maksājumiem 1995.gadā netika sastādīti.

Darbinieku personas kartītes netika sastādītas.



Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa.

Dokumenti, kas zaudējuši vēsturisko un praktisko nozīmi sastādīts akts par dokumentu atlasi iznīcināšanai.

Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturisko izziņu  
sastādīja

I.Stradina

Ar vēsturisko izziņu

IEPAZINĀS:

LR Reģionālās attīstības un pašvaldību  
lietu ministrijas Tehniskās vienības  
direktors *Ar. Reinholds*

A.Reinholds

Rīga, 2003.gada 25. augustā



LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija

Tehniskā vienība

Vēsturiskās izziņas turpinājums par 2000.-2004.g.februāris

1.

Ar grozījumiem, kas izdarīti Ministru kabineta 2001.gada 6.novembra noteikumos Nr. 473, kas stājas spēkā no 2002.gada 1.janvāra, Tehniskā vienība ir Finanšu ministrijas pakļautībā esoša valsts iestāde.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2003.gada 31.janvāra rīkojumu Nr.54 ar 2003.gada 1.februāri Tehniskā vienība ir Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas padotībā.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2003.gada 24.decembra rīkojumu Nr.810 ar 2004.gada 29.februāri Tehniskā vienība tiek likvidēta. Tehniskās vienības funkcijas, kas saistītas ar Pasaules bankas aizdevumu uzskaiti Uzņēmumu un finanšu sektora restrukturizācijas projekta un Lauku attīstības projekta īstenošanai, tiek nodoti Valsts kasei.

2000.-2002.gadā Tehniskās vienības galvenā prioritāte bija Pasaules Bankas Mājokļu projekta izstrāde un plānošana ar mērķi veicināt kredītēšanu mājokļu sektorā. 2003.gadā Mājokļu projekta ieviešana tika apturēta.

Ar Finanšu ministrijas 2002.gada 26.septembra rīkojumu Nr.943 tika izveidota konkursa komisija kredītiestāžu pieteikumu izvērtēšanai sadarbības līgumu slēgšanai par fiziskās personas mājokļu kredītu ar valsts vārdā sniegtu galvojumu izsniegšanu un galvojumu apkalpošanu un tika apstiprināts tās sastāvs. Par komisijas priekšsēdētāju tika nozīmēts Tehniskās vienības direktora p.i. Komisijas organizatorisko darbu vadīja Tehniskā vienība.

Tehniskās vienības struktūra nav mainījusies.

2.

2004.gada janvārī – februārī veikta Tehniskās vienības dokumentu vērtības ekspertīze un aprakstīšana par 2000.-2004.g.

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr.1 turpinājums sastādīts par 2000.-2003.g. 2004.gada janvārī – februārī pastāvīgi glabājamās lietas neveidojās. Dānijas – Latvijas hipotekāra projekta rīcības komiteja darbojas līdz 2003.gadam. Likvidācijas bilance uz dokumentu aprakstīšanas brīdi netika sastādīta. Lietas aprakstā sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa.

Personālsastāva lietu apraksta Nr.2 turpinājums sastādīts par 2000.-2004.g. februāris. Lietas aprakstā sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa.

Dokumentu sastāvs ir pilnīgs. Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

Sastādīts akts par dokumentiem, kas zaudējuši vēsturisko un praktisko nozīmi atlasī iznīcināšanai.

Personālsastāva lietas par 1994.-2004.g. tiks nodotas Personālsastāva dokumentu valsts arhīvā.

Īslaicīgi glabājamās lietas par 1995.-2004.g. tiks nodotas Valsts kasei.

Vēsturiskās izziņas  
turpinājumu sastādīja



I.Stradina

Ar vēsturiskās izziņas turpinājumu  
IEPAZINĀS:  
LR Reģionālās attīstības un pašvaldību  
lietu ministrijas Tehniskās vienības  
direktors *u.v.*  
Rīga, 2004.gada 12.02



A.Reinholds



Šī lietā 4 (septiņas)  
numurētas lapas  
20.04.g. « 23. » aprīlī  
LVA arhivists [Signature]